tiscus. Bisch. Arch. Frauenbg D 6 f. 94.

R me in Christo pater, domine et benefactor charis-

sime. Quemadmodum fere omnia, que in preteritis

tribus superioribus sessionibus acta sunt in hoc generali

concilio, diligenter significare curaui R me d. v., Ita quo-

que et hesterne sessionis quarte *) seriem et ordinem

notificare decet. presidebant ante summum altare 3 S

apostolice sedis legati de latere post linem misse de

Sancto Spiritu habite (ante quos in medio scilicet tri-

um episcoporum sedentium et totidem doctorum stan-

tium post letanias ac hymnum veni creator et ante veni

sancte Spiritus cum collectis et orationibus solitis) lege-

bantur duo decreta, primum super determinatione pec-

cati originis, a cuius contagione beatissima virgo preser-

uata excipiebatur Juxta duas extrauagantes Sixti de

reliquiis et veneratione sanctorum, 2) alterum decretum

multa membra in partes distincta continebat, de pre-

benda videlicet theologicali in locis insignibus, vbi pre-

sertim multitudo cleri est, instituatur, vt sacre scripture

Ordinarius et ydoneus lector eius sustentatione foueatur

vel prima prebenda vacans omni cassata resignatione

seu gratia expectatiua eidem assignetur. Item quod in

monasteriis scilicet Sancti benedicti, bernardi et similium,

vbi ociosam videntur ducere vitam ingeniosi adoles-

centes, fiat lectio sacrarum literarum. hoc ipsum eciam

in fratribus regularibus, ut scolasticam disciplinam pro-

pter predicationes et confessionum examinationes dili¬

genter exerceant, determinabatur. Cartusianis data est

licencia eo casu linguam aperiendi, vt loquantur recte.

Item quod Episcopi predicent per se vel alias, seueriter
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est statutum. See! de eorum residentia apertius deter-
minanda (licet in predicatione tacite sit inclusa) alio
tempore et Decreto solito seuerius aliquid statuetur,
misera etenim res et perpetuo gemitu deploranda, quod
plerique Episcopi forsitan ad 30 annos vel tota etate
Ecclesias suas et oues non viderunt aut agnoscere cu-
rauerunt. cum de moribus reformandis agetur, et hec
quoque abhominatio aperietur. Item de predicatione
plebanorum et aliorum curam animarüm habentium.
Item de regularibus ordinis mendicantium, quod sine
ordinariorum petita et obtenta licentia nullaterius predi-
cent, et si errores et scandala seminauerunt, eorum in-
solenciam corripiat Episcopus. presertim vbi generalis
vel superior huiusmodi predicatoris negligens iuerit in
corripiendo. circa hunc articulum (propter exemptos et
similes) difficultates exorte sunt, attamen sublate, vt
nullo obstante impedimento in fauorem fidei crimina non
maneant impunita aut in malicia sua glorientur etc. Item
de questuariis, quorum ingens et forsan insolens nume¬
rus est in hispania, statutum est, ne vllo modo predi-
cent, prout alias meri laici propter questum aperte lece-
runt. Item quinta et sequens sessio pro die Jovis post
Jacobi indicta est. Item seueriter accusata est contu-
macia episcoporum absentium, qui domi sine legitimo
impedimento delitescünt tanquam mercenarii. Posthac
citius, quomodo fieri poterit, articulus de iustificatione
jmpij absoluetur locum et ordinem preparans ad alia
magis necessaria videlicet de sanctissimo vsu Septem
sacramentorum et aliis condependentibus rebus ac re-
formatione morum, prout in prima apertione et sessione
promissum extitit. Curabo, vt in breui bullas seu de-
creta huius 4 sessionis habeat R ma d. v., que hac breui
relatione contentari dignetur super materia concilii nostri
generalis. De francia et anglia, quod pax sit, vt rumore
feto nescio quo authore percepimus, verum verbum non
habemus, ymmo non certum est, quamdiu duret pax
inter cesaream maiestatem et gallum, prout ego ab
episcopis l'rancie colligere possum, attamen bene spe-

rare licet, quia cardinalis Tridentinus 3) ruere et celeri-
tate postarum ad pontificem de cesare a ratisbona
missus ante dies octo hoc precipue in conmissis inter
alia ardua negocia habere creditur, quod pontifex vigilet,
ne gallus forsitan cum turca sese a tergo eleuent, dum
imperator occupatur in corripiendo luteranos, prout jam
cepit contra coloniensem, 4) qui adiutorio seditiosorum
ciuium noctu eam vrbem ingredi tenptauit hinc inde
accersitis foraneis copiis, sed conatus ille cesarianorum
vigilanti presidio et vi armorum extinctus est. preterea
cesar jusserat, vt lantgrabius 5) (secum accepto Duce
brunxvicensi) °) ad se celeriter veniat. Ita et Johannes
(lux saxonie, cuius oratores excusationes forsitan friuo-
las allegantes sine vlla audiencia dimisit. item nurn-
bergenses in soio langravii saluoconductu et christiana
libertate coniidentes per amicos ducis brunxvicensis,
dum opulentum anundinis hincinde questum reportarunt,
ultra centum milia amiserunt, et hec inicia maijorum
sunt malorum, Si ezechieli credendum sit forsitan capi-
tulo 18 et similibus de tyro et sydone etc. Jntelligo
preterea ex scriptis a ratisbona susceptis, quomodo rex
dacie, holsatus dico, 7) Cartusianis prope lubec permi-
serit colligere ac vestire fratres iuxta regulas eorum
hoc excepto. quod nullam dicant missam latinam, donec
illa declarata fuerit per generale concilium, quod ydo-
latriam non sapi||. Si hoc verum est, Signum formi-
dinis sue aperit, quod generale concilium cornua produ-
cet et vngulas, et reuera sie in expectatione certa est
multorum bonorum hominum, qui et apud deum et apud
homines instant, ne concilium hoc ante optatum finem
et Ecclesie consolationem dissoluatur. De lubicensi
prebenda R ma d. v. modum jnueniat, ne ob defectum
solicitationis statutorum in ea defraudemur, postea bene
vti in omnibus aliis longe maioribus rebus concordabi-
mur, et felicissime valeat R ma d. v., que charissimam
sororem suam salutet. ex Tridento 18 Jvnii 1546.

Eidem D. v. R mc addictissimus Olaus eadem gratia
arepiscopus Upsalensis.
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Rmo in christo patri et domino d. Johanni dei et
apostolice sedis gratia Episcopo Warmiensi D. et amico
charissimo.

Empfangsvermerk: Datum Tridenti 18 Junij. Red-
ditum konigksbergk V. octobris XL VI.

') vgl. zum Ganzen Conc. Trid. cd. Merlde et Ehses, T. V.

p. 238. u. l'f. Die Sitzung 1546, 17. 6. wird sonst als fünfte Sizung

gezählt.

-) Extrav. comra. lib. 3 tit. 12 de reliquiis et veneratione

sanctorum cap. 1, n. cap. 2.

a) Ueber die Reise des Kardinals Madruzzo zuerst nach Re¬

gensburg zum Reichstage, dann über Trient nach Rom mit Auf¬

trägen des Kaisers an den Papst s. Massarelli. Diarium p. 547.

554, auch Pastor, Bd. 5 S. 551, Anm. 6.

*) Hermann von Wied. ") Philipp von Hessen.

G) Heinrich von Braunschweig-Wolfenbüttel.

7) Friedrich, König von Dänemark.

17. 1547. 20. i. Trient. Ohms Magnus an das Dom¬

kapitel von Hruilaml. Königl. Staatsarchiv Königsbg.
Herzogl. Briefarchiv H.

Salutem et eternam felicitatem. Keuerendi patres ac
prestantissimi domini et amici nostri charissimi. Quem-
admodum prima die septembris certificauimus R. d. v., 1)
quam perplexitatem generale concilium nostrum in suo
progressu vel translatione sustinebat sub rationibus
tunc allegatis, 2) Ita nunc fortius asserimus eas rationes
(deo melius disponente) per vicloriam cesaree maiestatis
fuisse sublatas, ita vt idem concilium die 13 Januarii
sub solitis ceremoniis meruit habere sollennem sessionem,
In qua per seniorem arepiscopum spalatensem 3) post
missam de sancto S ])iritu habitam publicata fuerunt duo
arduissima decreta (prioribus conciliis eo modo nun-
quam facta), vnum videlicet de iustificatione impii, al-
terum de residentia Episcoporum in dyocesis (!) suis et
aliorum prelatorum, quorum copiam credimus ad vos
presertim de iustificatione Opera religiosorum citissime
perferendam, ipsi enim generales ordinis in commissis

habent ob future quadragesime predicationes huiusmodi
decrela distribuere fratribus suis per oranes prouincias,
vt sciant concionatores, quid (inaliter in hac materia
populo sit enunciandum. Attamen operam dabimus, vt
Reuerendissimus dominus noster Warmiensis vnura
simile habeat et alterum, quum primum occasio liberior
concedetur, preterea indicta est dies pro sequenti sessi-
one ad 3 diem Marcii, ante quem diem tractabitur de
materia sacramentorum et aliis abusibus Ecclesiasticorum
beneficiorum, taleque decretum huiusmodi sessionis
expectabitur, quäle decet in ecclesia christiana confici
et publicari, et vt melius prouidentiusque id bat, congre-
gationes pontificum ac doctorum theologie et Jurium
seruantur singulo die. Vestre igitur Reuerende pater-
nitates pro sanctis his meditationibus nostris (ad con-
solationem afflicte Ecclesie millies repetitis ac repeten-
dis) singulares apud deum dignentur fundere orationes,
vt misericors deus calamitates ab Ecclesia sua totaliter
auertat vel in maijori parte constituat mitiores. San-
ctissimus dominus noster prospere valet vnum cum im-
peratoria maiestate sentiens pro religionis reformatione
ac tranquillitate totius orbis. felicissime valeant R. p. v.
et me in suis deuotis orationibus habeant deo commen-
datum. Ex tridento 20 Januarii 1547.

Earundem R. d. v. bonus amicus Olaus dei gratia
arepiscopus vpsalensis.

R. ac prestantissimis viris dominis prelatis et ca-
nonicis alme Ecclesie Warmiensis, amicis nostris cha-
rissimis ac honorandis coniunctium vel diuisim.

r ) Unbekannter Brief.

2) Der Papst beabsichtigte wegen des Gegensatzes der päpst¬

lichen und kaiserlichen Interessen die Suspension des Konzils lind

hatte zu diesem Zweck seinen Nepoten, Kardinal AlessandroFarnese,

nach Deutschland gesandt, doch lehnte Karl die Suspension ab,

und es folgte jetzt 13. 1. die wichtige sechste Sitzung, unter deren

frischem Eindruck der Brief geschrieben ist. s. Pastor, Bd. 5.

S. 598—600. 3) Markus Correr.
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18. 1547, 2(>. 8. Yenedfg. Ollaus Magnus an 8>an-
tiscus. Bisch. Arch. Frauenbg. D 6 f. 47.
R me in christo pater, quum acl diem 26 Jvnii x) ea.

que nouissima sessione videlicet 2 d - die eiusdem mensis
bononie acta fuissent, sufficientea scripsissem R mL' d. v.
vna cum transmissione decreti per nie tunc publice lecti,
parum postea communicandum occurrebat, nisi quod
post illum diem lere singulo quoque die facte sunt vel
pöntifieum vel theoiogorum aut vtrorumque continue su¬
per dogmatibus ac moribus congregationes tantumque
laborauerant legati et episcopi ac doctores in discutiendis
hereticorum erroribus, vt, si in proxima iutura sessione,
que 15 septembris constituta est, ex omni dispersionis
loco congregati fuerint Episcopi, pulchra erit sessio ac
digna perpetue meniorie et recordationis. Sola difficultas
penes hispaniarum presules, qui tridenti remanent,
persistit, an venturi sint ad bononiam vel ne, ymo
eciam de Galliarum Episcopis. qui et a principio aper-
tionis concilii Tridenti fuerunt et adhuc in vicinis vrbibus
causa solacii distinctis tarnen locis manent. In niaijo
litere a gallorum novo rege 2) ad pontificem et cardinales
ac concilii legatos allate sunt, quomodo iussu eiusdem
novi regis et presules et doctores theologie illico ad
bononiam erant venturi, Sed neque in hodiernum diem
volare aut serpere visi sunt, adeo plena sunt omnia in-
aniurn promissionum. In principio sequentis mensis me
deo volente deductis negociis rneis recipiam in Bono¬
niam sequarque concilium siue ad finem accelerandum
sive ad S. Johannem in- Laterano transferendum. quis
tarnen exitus erit, curabo, vt breuius, quomodo fieri po-
terit, in teiliget R ma d. v.,. licet dubium sit michi, an vn-
quani litere peruenerint ad manus vestras. a principio
Marcii supra 7 epistolas scripseiam et Cracouiensi 3) et
d. vestre, sed ad nulluni earum receperam responsum,
in quo satis rniror, quum de cracouia omni septimana
huc vel paduarn vel romam novi recentesque accedunt
viatores. providi senes plurimum timent acre bellum
in proximo italie affuturum. Jam inter gallum et an-
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glum hostilitas aperta famatur. Inducie quadriennales

inter cesarem et turcham posite sunt conditione tarnen

adiecta, quod gallum aut venetos cesar ipse non tarigat. 4)

fertur eciam pacem perpetuam inter romanorum regem

et eundem turcham firmatam fore. quid autem sit de

hac mundiali pace, deus omnipotens det nobis suam

pacem. noster Hannovius rome bene Valens adhuc cum

hidra certat') vix in breui romam, prout libenter vellet,

egressurus. jäm compleuit exercitium suum octennale,

si plus tardabit, ibidem superabit vlixem. felicissime

valeat R ma d. v. cum omnibus amicis suis, ex patri-

archatu venetorum 20 augusti 1547. Eidem R me d. v.

deditissimus Olaus arepiscopus vpsalensis.

R mo in christo patri et domino d. Johanni dei gratia

Episcopo Warmiensi domino et amico charissimo

In helsberg.

Empfangs vermerk: Datum Venecijis XX a Aügustj,

Red. Heilsberg XXVI Octob. XLVII.

') Unbekannter Bripf. -) Heinrich II (seit 1547, 31, 3.).

8) Samuel Maciejowski 1546—-1550. 5) Gegen Alexander

Sculteti, s. Brief Nr. 15 u. 16.

4) s. L. Ranke, Deutsche Geschichte im Zeitalter der Re¬

formation, Bd. 4, S. 268. Die Verhandlungen fanden bereits 1545

statt, im Oktober wurde ein Waffenstillstand auf achtzehn Monate

vereinbart. Vgl. auch K. Lanz, Correspondenz des Kaisers Karl V.,

Bd. 2, nr. 547: 1545, 10. 11. Adrianopel. Bericht des kaiserlichen

Sekretärs Gerard Velt-wyck über die Verhandlungen eines Waffen¬

stillstands. nr. 560: 1545, 16. 7. Regensburg. Karl V. an Sultan

Soliman: Neue Kredenz für Veltwyck. A. de Leva, Storia docu-

mentata di Carlo V. in correlazione all' llalia, t. III. 528, t, IV. p. 38.

19. 1547, 27. 9. Bologna. Olaus Magnus an l>an-

tiscus. Bisch. Arch. Frauenbg. I) 6 f. 49.

R me in christo pater, domine et amice charissime.

etsi visus sum satis süfficienter die XV presentis 1) in-

formasse R. p. v. super statu Concilii nostri, tarnen

nouis indies occurrentibus opere precium video, quod

vlteriori informatione d. vestram sepius reddam

certiorem. ldeoque sciat d. v. R. novos eosque

doctissimos presules a gallia venisse quotidieque pro
concilio dirigendo advenire prout nunc, dum hec scribo,
duos ex itinere pulverulentos vrbem hanc intrare. 2) faxit
diuina benignitas, vt eorum adventus cum hiis, qui a
mane ad meridiem laborarunt, deo sit gratus et calami-
tose Ecclesie vtilis in profundo merore. Si ita acce-
derent viri (optime vite ac doctrine) hispani antistites
ex Tridento (quod nunquam fieri arbitror), profecto
gloriosissimum finem huius sacri concilii intueremur.
prorogata erit sessio, vt alias scripsi et ob quam cavsam,
promissumque cito resolui de ambigua die celebrande
nove sessionis beneplacito concilii reseruate, sed quin-
tadecimam diem postea nunc computamus nec verbum
quidem propter secretam pontificis cunctacionem et
cesaris perplexitatem (donec pacatam viderit germaniam),
quid fieri poterit, intuemur, fiunt nichilominus qvotidiane
pontificum ac theologorum super materia dogmatum ac
reformatione morum congregationes presertim de abu-
sibus circa sacramenta baptismi et confirmationis et ita
de reliquis Mensque manet synodi post hac de virginitate
et celibatu (quos luterani admodum vilipendunt) dili-
gentius, quomodo fieri poterit, pertractare, deinde ad
alia et alia, donec optatum finem tarn sanctis negociis
imponere valeamus, progredi. ex dieta augustana 3)
magnus habetur respectus, sed maior ad hoc, quod
prelati germanie contemplatione ccsaris ad triden-
tum et non vltra secum heresiarchas ducendo acce-
dere volunt hosque vocare in communem laborem
extinguendarum heresum, qui hic sunt congregati vel
congregandi. quid autem eueniet, apud me satis
cum admiratione hereo, donec perplexitas ista patribus,
vt discutiatur, fuerit intimata. quo facto mox seiet p. v.
R ma literis meis informanda, quid hinc pro pace Ecclesia
sit elicitura. arbitror hannovium nostrum (qui in pervsio
pro causis domini episcopi Cracouiensis componendis
et in loreto diebus proxime elapsis pro deuotione sua
adimplenda fuerat. hac hieme ad vestram R mam d. vtinam
sanum et incolumem rediturum. is certiora et ampliora,
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quam nunc scribere possum, referet nova. Preterea
obsecro R mam d. v., ut eos, qui a secretis cesaree maies-
tatis sunt, (allegatis crudelitatibus et pressuris, quae in
provinciis aquilonaribus fiunt) prudentissimis persuasi-
onibus vestris Stimulare curetis, vt modus et frenum
aliquod tarn violentis et portentosis persequtoribus per
potenciam cesaree maiestatis imponatur, meque interim
reddere informat.um, quid de suecia et dania ac Lubeco
auditur. felicissime valeat R ma d. v. ex Bononia die 27
7 bris 1547 E. d. v. Rme bonus frater et amicus Olaus
arep. Upsalensis.